
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea Acordului de parteneriat și depunerea proiectului „Înființare 
rețea de distribuție gaze naturale în comunele din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, 

Vedea și Uda” cu scopul includerii la finanțare  în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny” 

 
  
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 17.03.2022; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator prin 
care se propune semnarea Acordului de parteneriat între comunele: Cocu, Babana, 
Cotmeana, Vedea si Uda, în vederea derulării în comun a proiectului „Înființare rețea de 
distribuție gaze naturale în comunele din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea 
și Uda” cu scopul includerii la finanțare  în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”; 

– Raportul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistrat nr. 1018/02.03.2022; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art. 89, art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e) coroborat cu alin. (9), lit. a) și c) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny” 

– art. 1, alin. (2) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Ordinul nr. 278/167/2022, prin care se 
precizeaza beneficiarii Programului Naţional de Investiţii: comune, oraşe/municipii, 
judeţe  precum şi asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, coroborate cu prevederile 
alin. (3) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 unde se precizează că unitătile administrativ-teritoriale 
au posibilitatea de a încheia acorduri de parteneriat, în baza cărora să se oblige ca în 
termen de un an de la data semnarii acordurilor să înfiinteze asociația de dezvoltare 
intercomunitară; 

– art. 35 alin. (1), (3) si (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completarile ulterioare; 



2 
 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale 

Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, în vederea derulării în comun a proiectului „Înființare 
rețea de distribuție gaze naturale în comunele din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, 
Vedea și Uda” cu scopul includerii la finanțare  în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”; Acordul de parteneriat este prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2 Valoarea totală estimată a proiectului va fi elaborată de către consultantul contractat 
ulterior semnării acordului de parteneriat. 

         Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează primarul comunei 
împreuna cu aparatul de specialitate din subordinea sa. 

        Art. 4 Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi adusă la cunostința publică prin afișare la 
sediul primăriei, va fi publicată pe pagina de internet a primariei și va fi comunicată în termenul 
legal primarului localitatii, Institutiei Prefectului judetul Argeș, Consiliului Judetean Arges, 
Comunei Băbana, Comunei Cocu, Comunei Vedea si Comunei Uda. 

 
 

 
Nr. 22                      Data: 17.03.2022 
 

      Presedinte de ședință                                                        Contrasemnează Secretar General  

BOULEANU ION-MARIUS                                                     GHINEA IONELA- LILIANA 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţie 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                          PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                          Secretar General 
                                                                                                       GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea Acordului de parteneriat și depunerea proiectului „Înființare 

rețea de distribuție gaze naturale în comunele din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, 
Vedea și Uda” cu scopul includerii la finanțare  în cadrul Programului Național de Investiții 

„Anghel Saligny” 
 

 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 17.03.2022; 
     Având în vedere: 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator prin 
care se propune semnarea Acordului de parteneriat între comunele: Cocu, Babana, 
Cotmeana, Vedea si Uda, în vederea derulării în comun a proiectului „Înființare rețea de 
distribuție gaze naturale în comunele din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea 
și Uda” cu scopul includerii la finanțare  în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”; 

– Raportul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistrat nr. 1018/02.03.2022; 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
      În conformitate cu prevederile: 

– art. 89, art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e) coroborat cu alin. (9), lit. a) și c) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny” 

– art. 1, alin. (2) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Ordinul nr. 278/167/2022, prin care se 
precizeaza beneficiarii Programului national de investitii: comune, oraşe/municipii, judeţe  
precum şi asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, coroborate cu prevederile alin. (3) 
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 95/2021 unde se precizează că unitătile administrativ-teritoriale au 
posibilitatea de a încheia acorduri de parteneriat, în baza cărora să se oblige ca în 
termen de un an de la data semnarii acordurilor să înfiinteze asociația de dezvoltare 
intercomunitară; 

– art. 35 alin. (1), (3) si (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completarile ulterioare; 



4 
 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

   
Art. 1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat cu unitățile administrativ-

teritoriale Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, în vederea derulării în comun a proiectului 
„Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comunele din județul Argeș: Cocu, Băbana, 
Cotmeana, Vedea și Uda” cu scopul includerii la finanțare  în cadrul Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, acordul de parteneriat este prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2 Valoarea totală estimată a proiectului va fi elaborată de către consultantul contractat 
ulterior semnării acordului de parteneriat. 

         Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează primarul comunei 
împreuna cu aparatul de specialitate din subordinea sa. 

        Art. 4 Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi adusă la cunostința publică prin afișare la 
sediul primăriei, va fi publicată pe pagina de internet a primariei și va fi comunicată în termenul 
legal primarului localitatii, Institutiei Prefectului judetul Argeș, Consiliului Judetean Arges, 
Comunei Băbana, Comunei Cocu, Comunei Vedea si Comunei Uda. 

 
 
 
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 


